
 

 
 

曲阳县农村生活污水治理专项规划 

（2020-2035 年） 

文本·图册 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

曲阳县人民政府 

二零二零年十一月 

 



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

2 

项目编制单位及参编人员 

编制单位：河北新正环境科技有限公司 

项目审核人：张素珍 

项目负责人：孙云峰 

项目组成员：王 佳  王红云  刘建伟  石 开  刘朝阳 

 



目   录 

1 总则 ............................................................................................................................ 1 
[...]
利用，促进区域的绿色发展，推动曲阳县农村生活污水治理和推进乡村振兴战略实施。 

1.3 规划原则 

（1）科学规划，统筹安排 

（2）突出重点，梯次推进 

（3）因地制宜，分类治理 

（4）建管并重，长效运行 

（5）经济实用，易于推广 

（6）政府主导，社会参与 

1.4 规划时限 

本次规划基准年为 2019 年。本次规划期限分为两个时段：近期为 2020-2025 年；

远期为 2026-2035 年。 

1.5 规划范围 

本规划为农村生活污水治理，规划范围为曲阳县行政辖区内所有乡镇行政村，具

体包括恒州镇﹑燕赵镇﹑羊平镇﹑晓林镇﹑路庄子乡、邸村镇、文德镇、东旺乡、产

德乡、孝墓镇、庄窠乡、下河乡、齐村镇、党城乡、灵山镇、北台乡、郎家庄乡、范



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

2 
 

家庄乡，共 18 个乡镇，367 个行政村。 

1.6 规划目标 

到 2022 年，累计完成 84 个村庄的生活污水治理，农村生活污水治理设施行政村

覆盖率 23％；到 2025 年完成 184 个（包括 77 个傍河、水库周边沿线村庄）的生活

污水治理，农村生活污水治理村庄覆盖率达到 50％，同时将临河傍湖村庄水环境纳

入河长制、湖长制管理，使生活污水得到有效治理及管控，污水处理设施排放达标率

达到 100%，污水资源化利用率达到 60%。 

至 2035 年，完成县域内所有 367 个村庄的生活污水治理，农村生活污水治理村

庄覆盖率达到 100％，污水处理设施排放达标率达到 100%，污水资源化利用率达到

70%。  

2 农村生活污水治理现状 

2.1 农村生活污水特征 

曲阳县地处太行山东麓，由于地形复杂，乡镇和村庄众多，区内经济水平差异较

大，目前仅有恒州镇部分村庄有污水系统，污水统一接入城区市政，另有灵山镇王家

村污水厂，现状只收集居民小区污水，齐村镇舍山、莲花沟、范家庄乡武家湾、孝墓

镇孙家庄村等村建有小型污水处理站，其他绝大部分村庄还没有开展农村生活污水治

理。农村生活污水的水量、水质、排水方式呈以下特征： 

 

 

（1）水量特点 

曲阳县农村用水类型以地下水为主。全县大部分村庄居民使用旱厕，缺少淋浴设

施，用水较少，近年来，随着新农村建设的推进，部分经济条件好村庄的家庭，尤其

是县城和乡镇驻地周边的村庄，开始普及使用冲水马桶、淋浴间等卫生设施，接近于

城市的用水习惯。但整体来看，现状农村居民生活用水量偏少，综合考虑曲阳县农村

地区城镇化发展、经济条件、气候条件、供水条件及排水条件等因素，规划中远期，

随着农村经济和生活水平的提高，其污水产生量有增大的趋势。 

（2）排水特点 

农村生活污水排放显著特征是排放不均匀，季节差异性大，夏季排放量较冬季多，

且昼夜排放量变化明显，上午、中午、下午各有一个高峰时段，夜间排放量小，甚至

可能断流。日变化系数一般在 1.0～1.5 之间，总之，污水排放呈不连续状态，具有

变化幅度大的特点。 

根据现场调查可知，90％以上的村庄没有排水渠道和污水处理系统，生产、生活

污水随意排放。仅有部分条件较好的村庄建有排水设施，主要采用水泥管、PVC 管、

暗渠、明渠等形式，且以主管网为主，支管网尚未健全。有排水系统或管道的地区，

基本采用雨污合流排水，雨水和污水均排放。整体来看，曲阳县农村污水间歇排放特

征明显、排水量少且分散、远离排污管网及大的河流水系。 

整体来看，曲阳县农村污水间歇排放特征明显、排水量少且分散、远离排污管网

及大的河流水系。 

（3）水质特点 

由于农村污水主要为厨房洗涤水、生活洗涤、淋浴排水、厕所冲洗水等为主，大

部分农村污水的性质相差不大，一般 CODcr≤500mg/L，NH3-N≤50 mg/L，TP≤5.5 mg/L，

pH 值 6-8，基本上不含重金属和其他有毒有害物质，含一定量的氮和磷，水质波动不

大，可生化性好。 



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

3 
 

2.2 农村生活污水治理现状 

（1）农村生活污水集中式处理情况 

曲阳县共 367 个行政村，建设小型污水处理设施村庄 5 个，其中范家庄乡武家湾

村、齐村镇舍山村、莲花沟村、孝墓镇孙家庄村、燕赵镇燕赵村等 5 村污水站以收集

本村生活污水为主；燕赵镇燕赵村污水处理站收水范围包括部分商城、居民小区污水

及少量村内污水收集。 

已建或正在建设的乡镇污水处理厂 3 座，分别为灵山镇污水处理厂、羊平镇污水

处理厂及燕赵镇污水处理厂。 

表 2-1  曲阳县建有集中式污水处理设施统计表 

序号 类型 乡镇 位置 规划收水范围 
污水处理

量（吨/天） 
1 

污水处理厂 

灵山镇 王家村 朱家裕村、灵山村、王家村、韩家村、杏子沟村 5000 

2 羊平镇 西羊平南 中村、东羊平村、北村 5000 

3 燕赵镇 燕赵村 

燕赵镇 燕赵村、北留营村、东沟南村、西沟南村 

15000 
文德镇 

文德村、东河流村、东诸侯村、西诸侯村、

穆台北村、申台北村、王台北村、沙道村、

牛堡内村 

4 

小型污水处

理站 

范家庄乡 武家湾 武家湾村 70 

5 
齐村镇 

舍山 舍山村 20 

6 莲花沟 莲花沟村 20 

7 孝墓镇 孙家庄 孙家庄村 153 

9 燕赵镇 燕赵村 部分商业及居民小区 600 

（2）接入城市管网情况 

全县有 1 座大型区域污水处理厂，位于曲阳县恒州镇大西旺村村南，曲阳县城驻

地恒州镇的赵城东村、许城东村、夏赵邱村、东大街村、小南关村、贡家庄村、七里

庄村、大南关村、东关村、北关村、李赵邱村、顾赵邱村等 12 个城中村已接入城镇

污水收集管网，依托曲阳县县城污水处理厂对农村生活污水进行集中处理。 

 

表 2-2  曲阳县接入污水管网村庄统计表 
治理类型 所属乡镇 村庄名称 数量（个） 合计（个） 

排入市政管网 恒州镇 
赵城东村、许城东村、夏赵邱村、东大街村、小南关村、

贡家庄村、七里庄村、大南关村、东关村、北关村、李

赵邱村、顾赵邱村 
12 12 

（3）采取分散式治理模式村庄 

曲阳县县域范围内部分村庄采取黑水、灰水分离治理模式，黑水经户内改厕治理，

灰水通过院内绿化、菜园浇灌等方式原位消纳，共涉及燕赵镇、羊平镇等 12 个乡镇

共计 23 个村庄。 
表 2-3 分散治理村庄一览表 

治理类型 所属乡镇 村庄名称 数量（个） 合计（个） 

分散治理

村庄 

燕赵镇 东沟南村 1 

23 

羊平镇 南养马村 1 

晓林镇 荀王化村 1 

文德镇 刘堡内村 1 

东旺乡 田家庄村 1 

产德乡 砂城村 1 

孝墓镇 东孝墓村、柳树沟村、北南庄村 3 

庄窠乡 马家岸村 1 

齐村镇 迈岭村、温家庄村、西峪里村、店上村 4 

灵山镇 下岸村 1 

北台乡 榆林村、西梁峪村、落地村、北台村、段树村、红岗村 6 

范家庄乡 栗树沟村 1 

郎家庄乡 南沟村村 1 
 

2.3 污水处理设施建设和运行现状 

2.3.1 县域大型污水处理设施 

前全县有 1 座大型区域污水处理厂，位于曲阳县恒州镇大西旺村村南，为曲阳县

县城污水处理厂——曲阳县大通污水处理有限公司。设计处理能力为日处理污水 5.00

万立方米，预留 3 万吨/日，现状污水处理规模 3 万吨/日，远期建设用地主要建设内



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

4 
 

容包括厂区土建施工，工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷

接地，采暖，通风，厂区道路施工及绿化等。采用先进的污水处理设备，厂区主体工

艺采用 A2/O 处理工艺。主要用于处理县城和周边部分村庄的生活污水和周边工业废

水。污水经处理后符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

A 标准及《大清河流域水污染物排放标准》（DB13-2795-2018）中重点控制区排放限

值。 

2.3.2 乡镇级污水处理设施 

羊平镇污水处理厂：羊平镇西羊平南正在建设污水处理厂，占地面积约 10000m2

（15 亩）。污水厂分两期建设，总规模为 10000m3/d，一期规模 5000m3 /d，现状已

完成污水厂围墙及污水沉淀池建设。项目设计处理工艺为“预处理+生化处理+深度处

理+消毒”。其中预处理工艺为“粗格栅+细格栅+初沉池”，生化处理工艺采用倒置

A/A/O 的处理工艺，处理后污水进入深度处理工艺，深度处理工艺采用“二沉池+纤

维转盘滤池”工艺，出水经“次氯酸钠消毒+计量”后最终排入河道；本工程污泥处理

工艺推荐采用机械浓缩、机械脱水方案；除臭工艺方案推荐采用光氧催化氧化方法+

植物液喷淋组合处理工艺。 

灵山镇污水处理厂：位于灵山镇王家村。占地面积约 8959m2（13.4385 亩），污

水厂一期设计处理规模 0.5 万 m3/d，建设污水管网 38 公里以及配套设施。现状收水

范围为灵山村及韩山村居民小区污水。污水处理采用粗格栅及进水泵房+细格栅及初

沉池+倒置 A/A/O 生化池+纤维转盘过滤池+次氯酸钠消毒。污泥处理工艺推荐采用机

械浓缩、机械脱水方案。除臭工艺采用光氧催化氧化方法+植物液喷淋组合处理工艺。

主设计出水水质标准达到河北省地方标准《大清河流域水污染物排放标准》

（DB13-2795-2018）中重点控制区排放限值，SS 指标执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

燕赵镇污水处理厂：为燕赵镇与文德镇合建，现状污水处理厂已完成项目立项。

拟选地址位于保定市曲阳县燕赵镇，总规划界内使用面积 10000m2 污水处理厂，建

设规模为 15000m3/d，其中一期工程 5000 m3/d。项目建筑面积 1585.3m2，设计处理工

艺为“预处理+生化处理+深度处理+消毒”。其中预处理工艺为“粗格栅+细格栅+初

沉池”，生化处理工艺采用倒置 A/A/O 的处理工艺，处理后污水进入深度处理工艺，

深度处理工艺采用“二沉池+纤维转盘滤池”工艺，出水经“次氯酸钠消毒+巴氏计量”

后最终排入河道。处理后出水排放标准执行河北省地方标准《大清河流域水污染物排

放标准》（DB13-2795-2018）中重点控制区排放限值及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

2.3.3 村庄污水处理设施 

小型污水处理站：县域范围内共建设小型污水处理设施村庄 5 个，涉及范家庄乡

武家湾村、齐村镇舍山村、莲花沟村、孝墓镇孙家庄村、燕赵镇燕赵村。 

范家庄乡武家湾村、齐村镇舍山村、莲花沟村、孝墓镇孙家庄村等 4 座污水站以

收集本村生活污水为主。其中范家庄乡武家湾村污水处理站设计规模 70 吨/日，齐村

镇舍山村、莲花沟村污水处理站设计规模均为 20 吨/日，孝墓镇孙家庄村污水处理站

设计规模均为 153 吨/日。以上四座污水处理站由于运行费用及制度不健全等原因，

均处于未运行状态。 

燕赵镇燕赵村西南部有 1 个污水处理站，设计规模 600 吨/日，收水范围为部分

商城、居民小区污水及村内少量生活污水收集。 

 

 

 

 



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

5 
 

表 2-4  曲阳县现状农村处理设施统计一览表 

编号 县/乡镇 污水治理工程 设计规模（m
3
/d） 实际运行规模（m

3
/d） 工艺 数量 服务范围 出水去向 排放标准 备注 

一、县域大型污水处理设施 

1 曲阳县 曲阳县大通污水处理有限公司 5万 3万 A2/O 1座 城区 人工湿地 
《大清河流域水污染物排放标准》

（DB13-2795-2018） 
运行  

二、乡镇级污水处理设施 

1 羊平镇 羊平镇污水处理厂 1万 -- A2/O 1套 中村、东羊平村、北村 河道 

《大清河流域水污染物排放标准》

（DB13-2795-2018） 

建设中 

2 灵山镇 灵山镇污水处理厂 1万 近期 0.5万 A2/O 1套 
朱家裕村、灵山村、王家村、韩家村、

杏子沟村 
河道 运行 

3 燕赵镇 燕赵镇污水处理厂 1.5万 -- A2/O 1套 

燕赵村、北留营村、东沟南村、西沟

南村 

河道 建设中 文德村、东河流村、东诸侯村、西诸

侯村、穆台北村、申台北村、王台北

村、沙道村、牛堡内村 

三、农村小型污水处理设施 

1 范家庄乡 武家湾村污水厂处理站 70 — MBR 1套 武家湾村 

灌溉 
《农田灌溉水质标准》（GB 

5084-2005）旱作标准 

未运行 

2 
齐村镇 

舍山村污水厂处理站 20 — MBR 1套 舍山村 未运行 

3 莲花沟村污水厂处理站 20 — MBR 1套 莲花沟村 未运行 

4 孝墓镇 孙家庄村污水厂处理站 153 — MBR 1套 孙家庄村 未运行 

5 燕赵镇 燕赵村污水厂处理站 600 — MBR 1套 
燕赵村部分商城、居民小区污水及农

户少量污水 
运行 

 
 
 
 
 
 



曲阳县农村生活污水治理专项规划（2020-2035 年） 

1 
 

2.4 资源化利用情况 

污水的治理由处理后达标排放到无害化排放，发展到处理后循环利用，是控制出

水二次污染、保护水资源的重大进步，也是节约用水的重要途径。污水经处理后的出

路主要有： 

1）排放水体：自然水体对达标排放的污水有一定的稀释和净化能力。 

2）残留有机物的 “肥水”重新用于蔬菜基地灌溉，实现了终端肥水利用与农业

产业相结合，有效减少了化学肥料，从而降低了农业面源污染。 

曲阳县农村生活污水通过管网收集后处理方式可分为两种：一是纳入城镇污水管

道，输送至污水处理厂统一处理；二是自建终端处理尾水排至附近农田水沟或池塘或

自渗进行自然处理。曲阳县农村生活污水资源化利用主要为农田灌溉，把出水井的水

引至周边绿化带等，作为浇灌用水。 

2.5 农村生活污水治理存在的问题 

近年来，曲阳县在改善农村人居环境、加快建设美丽乡村等方面进行了有益尝试，